I N cōmunitate igitur quadam omnis amicitia cernitur, quemadmodum diximus. Nisi quis fortè & cognatorum & sodalium amicitiam ab his secludere velit. At verò ciuium, & tribulium, & eorum qui vna navingant, & quæcunque sunt huius generis amicitiae, apertiū communicare inter se videntur. Consensu enim & pacto quodam videntur constare. Atque in eodem numero & ordine hospitalem locare licet. Iam verò etiam cognatorum amicitia multiplex ac multiforis videtur esse, totaque à paterna pendere. Parentes enim liberos diligunt ut aliquid sibi liberi autem parenteis, ut ab illis quipiam profectum. Melius autem nouerunt parentes suos liberos, quām sciunt liberi, se ex his esse procreatos. Maiore denique necessitudine coniunctum est ei quod generatum est, id à quo generatum est, quām id quod natum est, ei quod generauit. Nam quod ab aliquo profectum est, eius est proprium, à quo profectū est: ut dēs, aut pilus, aut quidlibet, eius cui inhaeret. Id autem à quo reliqua orta sunt, illorum nullius proprium est, aut certè minus. Præterea tēporis longinquitate patris amor in filium superior est. Parentes enim liberos statim ut nati sunt, diligunt: liberi parēteis & tate progressi, & tum denique, cūm intelligere aut sentire cœperunt. Atque ex his perspicuū etiā est, quāobrē matribus liberi sint cariores. Parentes igitur liberos, ut seipso, diligunt: nam qui ex eis nati sunt, eo ipso quod separati sunt, tanquam alteri ipsi sunt. Liberi autem, parenteis, ut ex illis nati: At fratres inter se amant, quod ex eisdem nati sunt. Nam eo ipso quod idem sunt, atque illi, fit ut inter se quoq; sint idem. Idcirco de fratribus ita loqui solent, Idem sanguis, Stirps eadem, & cetera eiusdem generis. Sunt igitur quodammodo vnu, & idē, etiā in corporibus diuisis ac separatis. Magnū quinetiā ad amicitiā momentū habet educationis communias, & ætatis & qualitas.

Nam & qualem æqualis, inquit ille: & qui familiaritate consuetudinæque mutua delectantur, sodales sunt. Itaque amicitia fraterna sodalium amicitiae simillima est. Patruelæ autem, reliquiq; cognati, ex horum coniunctione inter se coniuncti sunt, ex eo enim scilicet, quod ex eisdem orti sunt. Atque horum alii sunt inter se propinquiores, alii alieniores, quod vel proprius vel longius ab eis abest eorum generis auctor & princeps. Ea autem quæ liberis cum parentibus, & hominibus cum Diis immortalibus amicitia intercedit, ut cum bona quadam re, atque excellente, intercedit. Beneficiis enim nos maximis affecterunt. Causæ enim sunt tum ut filii nascantur & alantur: tum ut iā confirmati instituantur. Inest autem in tali amicitia eo plus iucunditatis & utilitatis, quam in alienorum, quo etiam vita communitate magis inter se deuincti sunt. Insunt autem etiam infraterna eadem quæ in sodalium amicitia, & multo quidem magis in probis & æquis, & omnino similibus, quanto magis inter se familiares sunt, quantoque magis ab eo tempore quo primum in lucem editi sunt, se mutuo diligunt: quanto denique similiaribus moribus prediti sunt, qui ex iisdem nati, & vnaeducauti, & simili cura ac diligentia eruditи sunt. Postremò probatio ea quæ tempore constat, in hac & plurima & firmissima est. Per qua autem proportione in cæteris quoq; cognatis ca quæ amicitiae propria sunt, reperiuntur. Iam vero quæ inter virum & vxorem amicitia est, maximè secundū naturā videtur esse. Homo enim ad cōiugium aptior est natura, quam ad societatem ciuilem: quanto prior magisq; necessaria ciuitate domus est, quantoque filiorū procreatio animantiū omnium cōmuniōr est. Atq; in cæteris quidem hactenus progreditur cōmunitas. Homines autem nō solum procreationis liberorum causa cōmuni domo vtūtūr, sed etiam ut eorū quæ ad vitam pertinet, maiorem habeant facultatē. Statim enim descripta ac diuisa sunt eorū officia ac munera, aliæque sunt viri, aliæ vxoris partes. Inseruit igitur alter alteri sua in medium afferentes. Propter hanc causam in hac amicitia & utilitas inesse videtur, & voluptas. Quod si probi fuerint, etiam propter virtutem amicitia inter se colere videbuntur. Est enim utriusq; virtus: ac talire sanè lætabuntur. Liberi autem cōmunes, vinculi cuiusdam instar obtinent. Itaque cœtiū dissoluuntur qui liberis carent. Liberi enim commune amborum sunt bonum. At id omne quod cōmune est, ad continendū valet. Viro autem cum vxore, & omnino amico cū amico, quomodo sit viuendum, si queratur, nihil aliud sit, quam querere quid inter eos iuris intercedat. Non enim idem ius est amico cum amico, neque cum alieno, neque cum socio, & cum condiscipulo.